<sup>163</sup> Voir Aristoteles, *Ethica* 4,9 (Bekker 1123b 35 et 1124a 20-26), trad. lat. 213-214; et Thomas de Aquino, par exemple: *Sententia libri Ethicorum* 4,9, p. 230-231; Id., *Summa Theologie* II<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 63, a. 3, c., p. 1359. Pour le Philosophe, l'honneur est le prix de la vertu (*Virtutis enim premium, honor*), comme pour le Docteur angélique. Toutefois celui-ci insiste sur la notion de devoir (*Sola virtus est debita causa honoris*). Il paraît donc la source directe de Giovanni Regina. L'addition de la gloire par la naissance à la vertu, pour justifier l'honneur réservé au prince de Tarente, reste cependant conforme à l'enseignement du Philosophe et de saint Thomas. Selon Aristote, qui joint les dons de la fortune à la vertu se rend plus digne

*Nimis honorati sunt amici tui, Deus*; quem amorem ostendit in multis dum viveret, omni die audiendo missam et dicendo officium divinum, et in festis audiendo cantari in capella sua, et sepe confitendo, et multas alias elemosinas pauperibus faciendo, et cum religiosis personis et servitoribus Dei libenter conversando. Ergo decuit quod transferretur ad locum multum honorabilem, hoc est ad celum empireum<sup>164</sup>, quantum ad animam quidem post mortem, quantum autem ad animam et corpus simul post futuram generalem resurrectionem<sup>165</sup>. Decuit etiam quod transferretur corpus ejus de loco ymo et humili ad locum altum et honorabilem, ad hoc quod haberetur ejus jugis memoria cum laudibus et sanctis precibus<sup>166</sup>, ut de eo vere dici possit illud Ecclesiastici 44 [16]: *Placuit Deo, et translatus est in [f. 38ra] paradysum*, scilicet in re vel in certa spe. Ad quem<sup>(f)</sup> nos perducatur Deus qui vivit, et cetera.

(a) ante + tr *cancellé*. — (b) *judit ms.* — (c) semper + p *cancellé*. — (d) exponendo + ea *cancellé*. — (e) n *omis et ajouté dans l'interligne*. — (f) *quam ms.*

---

d'honneur (*magis dignus fit honore*). Le Docteur commun voit surtout dans l'honneur une obligation sociale, également due à ceux qui, tels princes et prélats, représentent par leur position un bien supérieur, à savoir Dieu et la communauté.

<sup>164</sup> Opinion sur le séjour des bienheureux devenue générale chez les scolastiques: P. Bernard, 'Ciel', *Dictionnaire de théologie catholique* 2/2 (Paris 1908) 2474-2511.

<sup>165</sup> Cfr. Thomas de Aquino, *Summa Theologie* I<sup>a</sup>, q. 66, a. 3, c., p. 317. Il convient de retenir l'hypothèse de l'empyrée, car celui-ci s'accorde à la perspective de la future glorification corporelle.

<sup>166</sup> Rapprocher de Thomas de Aquino, *Scriptum super quarto libro*, d. 15, q. 2, a. 3, q. 1, ad 1<sup>m</sup>, p. 686 nr. 267; Id., *Commentarium in libros IV*, lib. 4, d. 45, q. 2, a. 3, q. 3, c., p. 376b-377a (la sépulture sert à conserver le défunt en mémoire, et incite à prier pour lui).

**Sermon 4**  
**Anniversaire du décès de Philippe de Tarente**

Source: Cod. Lat., VIII AA 11, f. 120ra-120va.  
Références de base: Käppeli, 'Giovanni Regina' 67-68; Schneyer, 'Johannes (Regina)' 615 nr. 141.

Analyse

1. Pour que je puisse proposer mon sermon avec profit, demandons à Dieu l'infusion de sa grâce, en récitant la salutation angélique.
2. Nous sommes réunis pour l'anniversaire de Philippe, prince de Tarente, que Dieu a appelé à lui en fait ou en espoir certain.
3. Un médecin soigne le corps par la médecine corporelle. Le Christ, médecin des âmes, les soigne par la pénitence. Le défunt a souvent reçu, et avec application, cette médecine spirituelle.
4. La faute rend l'homme ennemi de Dieu. Par opposition, la pénitence en fait l'ami. Tel fut le défunt. Par suite, il manifesta au plus haut point son amitié en combattant les ennemis de l'Église.
5. L'amour de Dieu, seul ou principalement, conduit à la vie bienheureuse. Le défunt, son ami ici-bas, a donc été appelé par lui dans la patrie, au moins en espérance infaillible.

Texte

[f. 120ra] In anniversario Philippi principis Tarentini<sup>167</sup>.

*Vocavit Philippum, unum de amicis suis. Primo Machabeorum VI [14].  
Voca, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere. Job V [1].*

1. Ut sermonem incumbentem possim digne et fructuose proponere, in principio sermonis vocemus Deum per devotam oracionem ut mihi respondeat per sue gracie infusionem, et loco oracionis convertamus nos ad Virginem sanctam per ipsius salutacionem, dicendo: *Ave*, et cetera<sup>168</sup>.

*Vocavit, et cetera.*

2. Omnes ad [f. 120rb] presens sumus congregati ad faciendum anniversarium mortis Philippi principis Tarentini amici Dei, quem in morte Deus vocavit ad se in re vel in certa spe ut totum infra declarabitur; et idcirco in presenti anniversario mortis ejus vere et congrue dici potest quod Deus *vocavit Philippum unum de amicis suis*, ubi tanguntur tria spectancia ad laudem ejus, scilicet perfeccio interne sanctitatis seu sanitatis cum dicitur: *Philippum*, et dileccio divine bonitatis cum additur: *unum de amicis suis*, et adeptio superne dignitatis cum premititur: *vocavit*.

3. Quantum ad primum est sciendum quod, sicut medicus corporum sanat corpus

<sup>167</sup> En marge à gauche: *m*. Le texte est ainsi coté parce que copié en fin de manuscrit, après la rédaction de la table des sermons. La lettre adresse à une mention dans ledit répertoire, ajoutée au bas du f. 109vb: *Item de eodem temate post titulos, m*. Cette note rattache le sermon à un autre bâti sur le même thème et pour un certain Philippe: f. 34 rb-vb; Schneyer, 'Johannes (Regina)' 608 nr. 54. Ce second texte est antérieur à l'établissement de la table et porte en marge la même indication complémentaire qu'elle. Rien ne permet d'identifier cet autre Philippe, malgré l'insistance mise sur la parenté des deux discours.

<sup>168</sup> Voir Dossier, Sermon 3,1.

mediante medicina corporali, sic Christus Deus medicus<sup>169</sup> animarum sanat animam mediante penitencia salutari, que est medicina spiritualis<sup>170</sup> sicut cantat Ecclesia: *Sana me Domine*<sup>171</sup>, medicamento penitencie Deus. Penitencia autem, quantum ad illud quod est materiale in ipsa et tenet se ex parte penitentis, habet tres partes, scilicet contricionem, confessionem et satisfactionem<sup>172</sup>. Hanc medicinam spiritualem sumpsit sepe N. sanus et infirmus, unde et tenebat semper religiosos in domo sua, a quibus audiebat cotidie missam et alia divina officia, et sumebat ab eis sepe sacramentum penitencie et alia sacramenta Ecclesie<sup>173</sup>, quod etiam importat nomen ejus: Philippus, quod interpretatur os lampadis vel os manuum<sup>174</sup>. Fuit enim ipse lampas ardens in contricione, et os patens<sup>(a)</sup> in confessione, et manus agens<sup>(b)</sup> in satisfactione, ut de ipso possit dici illud Actuum 8 [40]: *Philippus inventus est in Azoto*, id est in penitencie sacramento. Azotus enim interpretatur ignis<sup>175</sup>, qui inter omnia corporalia est multum afflictivus, et penitencia est afflictiva sensualitatis et carnis<sup>(c)</sup>. Et hoc de primo.

4. Quantum autem ad secundum est sciendum quod istud secundum sequitur ex primo. Opposite enim cause habent oppositos effectus<sup>176</sup> sicut, Matth. 7 [17-18], dixit Jhesus discipulis suis: *Arbor bona fructus bonos facit, et arbor mala fructus malos facit; non potest arbor bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos facere*. Culpa autem et [f. 120va] penitencia opponuntur, ut de se patet, et culpa, cum sit Dei offensa, facit hominem inimicum Dei; ergo penitencia facit Dei amicum<sup>177</sup>; et talis fuit N., cujus declaracio est quod, Jo. XV [13], dixit Jhesus discipulis suis: *Majorem hac dileccionem nemo habet quam ut animam suam* (id est vitam cujus anima est primum principium ut dicitur in 2<sup>o</sup> De anima<sup>178</sup>) *ponat quis* (id est morti exponat) *pro amicis suis*; set dominus N. pro Christo Deo amico suo vitam propriam sepe morti exposuit in bellis contra inimicos Ecclesie Dei, ergo fuit ipse amicus Dei. Propter quod Deus ei et sibi similibus potuit vere dicere illud Johannis XV [14-15]: *Vos amici mei estis*, et iterum: *Vos autem dixi amicos*, et cetera. Et hoc de secundo.